MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CRONOGRAMA DE ENTREGA DE CHIPS

EDITAL3/2021 – GDG/DG-ANGICAL/CAANG/IFPI

 A Diretoria Geral do Campus Angical, por meio da Comissão Organizadora Local do Projeto

Alunos Conectados, torna público o CRONOGRAMA PARA ENTREGA DE CHIPS do  Edital 3/2021,

que regulamenta o cadastramento de estudantes para participação no PROJETO ALUNOS

CONECTADOS (RNP/MEC), conforme Ofício Circular PROEX nº01 de 06 de janeiro de 2021 e

Informações Complementares I e II- ao Ofício Circular PROEX nº1/2021.

O projeto consiste na oferta de um chip de celular com pacote de dados de 20 GB para acesso

à internet e visa atender, primeiramente, estudantes que apresentam renda per capita de até 0,5

salário-mínimo e que estejam desenvolvendo atividades de ensino na O forma remota, podendo se

estender a estudantes com renda de per capita de até 1,5 salário-mínimo.

  Os chips a serem distribuídos aos alunos selecionados são da operadora CLARO. A

entrega será de forma presencial, no IFPI Campus Angical, e ocorrerá nos dias 28 e 29 de junho

de 2021.

  O aluno menor de 18 anos deverá, obrigatoriamente, vir acompanhado por

responsável, ambos portando documento de identificação e CPF para registro do chip e assinatura de

Declaração e Termo de Recebimento.

  O campus recomenda o preenchimento antecipado da Declaração e do Termo de

Recebimento para agilizar a entrega. Se não for possível o preenchimento antecipado, a

declaração e o termo serão disponibilizados no ato da entrega.

  No momento da entrega do chip, o/a estudante contemplado/a e seu responsável deverão

apresentar os originais e as fotocópias (xerox) dos seguintes documentos:

1. RG (identidade) do/a estudante e do responsável;

2. CPF do/a estudante e do responsável;

3. Comprovante de residência com CEP atualizado;

4. Declaração e Termo de Recebimento (Anexo II do Edital 3/2021).

Atenção: Devido à pandemia por COVID-19 as seguintes medidas de segurança serão

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

tomadas:

a) Será obrigatório o uso de máscara.

b) Preferencialmente o/a estudante deve levar uma caneta.

c) Para evitar aglomerações, o/a estudante será atendido/a no turno e no dia designado para seu

curso/modalidade, conforme tabela abaixo:

Data Modalidade Horário

28/06/2021

(segunda-feira)

Tarde

- Ingressantes dos cursos do

Técnico Integrado ao Médio

Tarde – 14h às 17h30

29/06/2021

(terça-feira)

Manhã

- Ingressantes dos cursos

Técnico

Concomitante/Subsequente;

- Ingressantes dos cursos

Superior/Graduação

Manhã – 08h às 12h

29/06/2021

(terça-feira)

Tarde

- Discentes selecionados na

Segunda Chamada de

Manifestação de Interesse

Tarde – 14h às 17h30

Observação: O não comparecimento do/a discente na data agendada acompanhado de responsável,

no caso de menores de 18 anos, implicará na desistência de participação no projeto e o chip será

destinado em benefício de outro discente.

Angical do Piauí, 23 de junho de 2021

Comissão Interna do Programa Alunos Conectados